

Số: /KH-PGD&ĐT

Chợ Lách, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm về ma túy giai đoạn 2021-2025 và thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1321/KH-SGD&ĐT ngày 09 tháng 6 năm 2021 Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm về ma túy giai đoạn 2021-2025 và thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 3028/KH- UBND ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2021-2025 và thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về hiểm họa, tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, để cán bộ, giáo viên, học sinh có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và ma túy, kiên quyết không để ma túy có cơ hội xâm nhập vào trường học.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của các đơn vị; đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường với địa phương và gia đình học sinh.

- Phát huy hiệu quả vai trò, tấm gương đạo đức của cán bộ, nhà giáo và sự chủ động, tích cực của người học trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trong nhà trường và cộng đồng; hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới.

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với địa bàn, đối tượng, lứa tuổi. Tất cả các đơn vị trường học trên toàn huyện đều triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy của Ngành bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, không phô trương, lãng phí, hình thức.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức “Tháng hành động phòng, chống ma túy” vào tháng 9 năm 2021.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh và phụ huynh học sinh về hậu quả, tác hại của ma túy và chất gây nghiện, chất hướng thần mới như: “tem giấy”, “bùa lười”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”, “Muối tắm”, “nước vui”, “trà sữa”..., thực hiện tốt các hoạt động của phong trào học sinh, sinh viên “Chung tay nói không với ma túy, vì chính

bạn và cộng đồng”.

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở treo băng rôn với khẩu hiệu “Chung tay nói không với ma túy, vì chính bạn và cộng đồng”.

2. Nội dung thực hiện thường xuyên hằng năm

- Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm và ma túy, tệ nạn xã hội, xử lý hành vi có liên quan đến tệ nạn ma túy và các quy định khác có liên quan.

- Các khái niệm cơ bản về ma túy, tình hình phát triển, lây lan và tác hại của tệ nạn ma túy.

- Các biện pháp phòng ngừa lạm dụng ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội. Lối sống lành mạnh, kỹ năng ứng xử và hành động kiên quyết không tham gia tệ nạn ma túy. Đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào nhà trường.

III. Hình thức triển khai và biện pháp thực hiện

1. Giáo dục, tuyên truyền thông qua chương trình chính khoá

Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và ma túy trong một số môn học chính khoá theo chương trình quy định. Việc xây dựng kế hoạch giảng dạy của những môn học có liên quan đến phòng, chống tội phạm và ma túy phải có những nội dung này.

2. Giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khoá

- Thực hiện trong chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt đội, tiết giáo dục hướng nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, chiếu phim, giao lưu; các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá, vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm với đề tài về phòng, chống tội phạm và ma túy, tệ nạn xã hội tại các trường.

- Tổ chức quán triệt trực tiếp, tuyên truyền trực quan hoặc thông qua các ấn phẩm, phương tiện thông tin.

- Tổ chức cho người học tham gia sinh hoạt câu lạc bộ về phòng chống tệ nạn xã hội của nhà trường, các hoạt động của Công đoàn, Đoàn - Hội - Đội.

- Các hình thức giáo dục, tuyên truyền khác: tuyên truyền qua website trường, qua nhóm zalo (hoặc facebook) do Giáo viên chủ nhiệm tạo.

3. Trường phối hợp với các ngành chức năng địa phương tổ chức các hoạt động giáo dục phòng, chống tội phạm và ma túy tại các trường.

IV. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị trực thuộc Phòng GD&ĐT

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và ma túy của đơn vị.

- Trên cơ sở kế hoạch chung của Phòng GD&ĐT, các trường tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10 tháng 11 hằng năm.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, huy động sức

manh tổng hợp của toàn dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và ma túy; phối hợp công an địa phương (hoặc Công an huyện) tổ chức ít nhất 02 buổi sinh hoạt ngoại khóa về phòng, chống ma túy tại đơn vị trong một học kỳ.

- Xây dựng và ban hành các quy định cụ thể của nhà trường về phòng, chống tội phạm và ma túy phù hợp với các quy định của pháp luật. Đưa nội dung quy định về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội vào tiêu chí đánh giá thi đua, đánh giá hạnh kiểm, rèn luyện của học sinh. Có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích và xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm và ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức các đợt giáo dục, tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đặc biệt tập trung vào tháng cao điểm về phòng chống tội phạm và ma túy.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không liên quan đến các tệ nạn xã hội và có xác nhận phối hợp quản lí của gia đình người học theo từng năm học.

- Kiến nghị với chính quyền địa phương kiểm tra, giải quyết các hàng quán, tụ điểm có biểu hiện phức tạp liên quan đến ma túy ở các khu vực xung quanh trường học.

- Cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, nói chuyện chuyên đề. Tích cực tham gia các hoạt động giáo dục, tuyên truyền do Sở GD&ĐT, địa phương tổ chức, phát động.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch này và báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT đúng thời gian quy định ./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS (*thực hiện*);
- Lưu: VT, THCS.

**KI.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Duy Khoa